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Wacław Jarmołowicz

1944–2018

Próba scharakteryzowania Profesora Wacława Jarmołowicza w  konwencji wspo-
mnieniowej jest zadaniem niełatwym. Wynika to z faktu, że poza działalnością nauko-
wo-badawczą był też zaangażowany w różne rodzaje aktywności społecznej, ukazują-
ce nienaukowe oblicze Pana Profesora. Można rzec, że był bez wątpienia człowiekiem 
renesansu, ponieważ niezależnie od posiadanej wiedzy ekonomicznej, a w szczegól-
ności – makroekonomicznej, i znajomości problematyki płac i rynku pracy czy funk-
cjonowania gospodarki, był osobą o wykształceniu akademickim z wieloma talentami 
pozanaukowymi.

Wacław Jarmołowicz dysponował umiejętnościami z  zakresu szeroko pojmowanej 
kultury i sztuki, co przejawiało się w jego działalności teatralnej i literackiej. Te zain-
teresowania znalazły wyraz w jego aktywnym zaangażowaniu w działalność studenc-
kich organizacji młodzieżowych. Już w trakcie studiów – obok zdobywania wiedzy 
– brał udział w pracach artystycznych Studenckiego Teatru Dramatycznego „Pegaz” 
oraz Studenckiego Teatru Satyrycznego „Pegazik”. Był również jednym z redaktorów 
(prowadzącym wydania) „Żywej Gazety Merkury”.

Jako miłośnik historii i  literatury pięknej bardzo aktywnie uczestniczył w życiu kul-
turalnym Poznania. Ogromną radość sprawiało mu przygotowywanie okolicznościo-
wych wierszyków. Dedykował swoje fraszki i limeryki różnym osobom, które uważał 
za godne wyróżnienia, ponieważ dobrze realizowały wyznaczone im zadania lub po 
prostu były życzliwe wobec współpracowników na Uczelni.

Wacław Jarmołowicz urodził się 13 lutego 1944 roku w Zdzięciole (pow. Nowogródek, 
obecnie Białoruś). Po ukończeniu studiów od 1968 aż do 2014 roku był pracownikiem 
naukowo-dydaktycznym Uczelni – przechodząc przez wszystkie stopnie kariery na-
ukowej od asystenta do tytułu profesora, zdobywając kolejne stopnie naukowe zna-
czone licznymi wartościowymi publikacjami.

Będąc dziekanem Wydziału Ekonomii, przyczynił się do integracji studentów i  pra-
cowników, a także do promocji Wydziału jako pomysłodawca i organizator Dnia Wy-
działu Ekonomii. Ponadto patronował rozwojowi studenckiego ruchu artystycznego, 
a zwłaszcza działalności Studenckiego Teatru Muzyki „Akademos”. Organizował też 
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wielokrotnie i  prowadził spotkania okolicznościowe poświęcone pamięci zmarłych 
pracowników Uczelni. Był współredaktorem publikacji Byli wśród nas z 2013 roku.

W trakcie pracy zawodowej Profesor Jarmołowicz pełnił wiele funkcji organizacyjnych 
na Uczelni, między innymi zastępcy dyrektora Instytutu Teorii Ekonomicznych (1990–
1991), prodziekana Wydziału Ekonomii (1991–1993), dziekana Wydziału Ekonomii – 
przez dwie kadencje (1993–1999), członka Senatu AE (1993–2008), kierownika Ka-
tedry Makroekonomii i Badań nad Gospodarką Narodową (październik 1999–2014).

Profesor Wacław Jarmołowicz – jako dziekan Wydziału Ekonomii – w zasadniczym 
stopniu przyczynił się do podniesienia poziomu kształcenia studentów, do przepro-
wadzenia gruntownych reform programowych i organizacyjnych studiów dziennych, 
zaocznych, wieczorowych i podyplomowych na Uczelni i Wydziale Ekonomii. W okre-
sie jego działalności Wydział zwiększył trzykrotnie liczbę studentów (z 2 tysięcy do 
blisko 7 tysięcy), w tym również – wskutek bezpośrednich działań Profesora – reak-
tywowane zostały studia zaoczne I i  II stopnia w Pile, Bydgoszczy i Zielonej Górze. 
W tym ostatnim mieście (przez 10 lat) Profesor kierował studiami podyplomowymi 
dla menedżerów. Wniósł znaczny i osobisty wkład do kształcenia i doskonalenia kadr 
naukowych, przyczyniając się do rozwoju studiów doktoranckich (dziennych i zaocz-
nych) oraz dbając o wysoki poziom przeprowadzonych na Wydziale habilitacji (20) 
i doktoratów (blisko 30), jak również podejmowanych badań naukowych.

Będąc kierownikiem Katedry Makroekonomii i  Badań nad Gospodarką Narodową, 
w czasie 15-letniej działalności przyczynił się do rozwoju nauki i dydaktyki w swoim 
zespole. Odzwierciedleniem tego są między innymi liczne i  cieszące się uznaniem 
monografie naukowe i podręczniki oraz uzyskane nagrody. Prace naukowe Profesora 
Jarmołowicza i  jego współpracowników były liczne i  przygotowywane na wysokim 
poziomie naukowym. Koncentrowały się na problemach funkcjonowania gospodarki 
narodowej i światowej, rynku pracy i polityki gospodarczej.

Profesor Wacław Jarmołowicz specjalizował się w  dziedzinie teorii ekonomii 
(a w szczególności w zakresie makroekonomii) oraz polityki gospodarczej (a zwłasz-
cza w sferze gospodarowania zasobami pracy). Jako nauczyciel akademicki prowa-
dził różne formy zajęć dydaktycznych, w tym wykłady z zakresu makroekonomii oraz 
zarządzania zasobami ludzkimi. Był promotorem blisko 800 prac magisterskich, licen-
cjackich i podyplomowych, a  także promotorem 13 prac związanych z uzyskaniem 
stopnia doktora nauk ekonomicznych.

O umiejętnościach kształcenia młodych kadr świadczy fakt, że z kręgu doktorantów 
i bliskich współpracowników Profesora sześć osób uzyskało stopień doktora habilito-
wanego. Profesor był ponadto opiekunem naukowym specjalności ekonomia globalna 
i menedżerska, jak również studiów podyplomowych ekonomia menedżerska. Utrzy-
mywał też rozwinięte i ożywione kontakty z otoczeniem gospodarczym jako konsul-
tant, mediator i ekspert ekonomiczny przedsiębiorstw i instytucji rządowych oraz sa-
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morządowych. Brał udział między innymi w projektowaniu i wdrażaniu wielu układów 
zbiorowych pracy, uczestniczył – na życzenie stron – w rozwiązywaniu konfliktów pła-
cowych w przedsiębiorstwach regionu wielkopolskiego, a także – jako ekspert – w pra-
cach Rady Strategii Społeczno-Gospodarczej. W latach 2008–2010 kierował pracami 
zespołu naukowego realizującego grant uzyskany w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego zatytułowany „Wpływ koncepcji liberalnych na proces transformacji gospo-
darczej w Polsce”. Był też kierownikiem grantu uzyskanego w Narodowym Centrum 
Nauki – „Państwo wobec wolności gospodarczej. Teoria i praktyka transformacji”.

Profesor Wacław Jarmołowicz był autorem i  współautorem blisko 350 publikacji, 
w tym kilku samodzielnych książek, kilkudziesięciu udziałów w pracach zbiorowych 
(wydanych między innymi przez PWE, PWN, AE, UEP, Forum Naukowe) oraz około 
200 artykułów naukowych zamieszczonych w liczących się czasopismach i periody-
kach naukowych (między innymi w „Poznańskich Rocznikach Ekonomicznych”, „Ru-
chu Prawniczym, Ekonomicznym i Socjologicznym”, „Ekonomiście”, „Życiu Gospodar-
czym:, „Gospodarce Narodowej”).

Twórczość naukowa Profesora Jarmołowicza spotykała się – i  spotyka nadal – 
z dużym uznaniem regionalnego i krajowego środowiska ekonomistów (teoretyków 
i praktyków), o czym świadczą między innymi opublikowane recenzje (19) jego prac 
naukowych i podręcznikowych (w takich periodykach jak „Poznańskie Roczniki Ekono-
miczne”, „Ekonomista”, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”, „Gospodarka 
Narodowa”), jak również składane mu propozycje uczestnictwa w pracach organizacji 
społeczno-zawodowych, przedsiębiorstw oraz instytucji państwowych i naukowych. 
Był między innymi członkiem Komitetu Nauk Ekonomicznych Polskiej Akademii Nauk 
oraz Korpusu Ekspertów Narodowego Centrum Nauki. Formą uznania było też powie-
rzenie mu – przez Dom Wydawniczy Rebis – funkcji redaktora merytorycznego trze-
ciego polskiego, a dziewiętnastego amerykańskiego wydania słynnego podręcznika 
akademickiego Ekonomia autorstwa Paula A. Samuelsona i Williama D. Nordhausa 
(Rebis, Poznań 2012).

Profesor aktywnie i znacząco angażował się w publicystykę ekonomiczną w licznych 
i  różnorodnych formach (artykuły, wywiady, komentarze) publikowanych zarówno 
w radiu i prasie, jak też – i przede wszystkim – telewizji (o zasięgu krajowym i regio-
nalnym). Wypowiadał się na temat bieżących problemów funkcjonowania gospodarki 
i uprawiania polityki gospodarczej w Polsce i na świecie. Profesor Wacław Jarmoło-
wicz był między innymi laureatem jednej indywidualnej (1976) i czterech zespołowych 
(1978, 1985, 1992, 2004) nagród naukowych ministra edukacji narodowej, nagrody 
ministra pracy i spraw socjalnych w konkursie na najlepsze prace doktorskie (1976) 
oraz Nagrody Młodych Wojewody Poznańskiego (1977).

Ponadto był laureatem wielu (21) nagród rektorskich. W roku 2010 uzyskał – za pod-
ręcznik Podstawy makroekonomii – II nagrodę w konkursie ZK PTE dla najlepszych 
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podręczników akademickich wydanych w latach 2008–2010. Otrzymał wiele odzna-
czeń i wyróżnień państwowych (między innymi Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż Kawalerski 
Orderu Odrodzenia Polski i Medal Komisji Edukacji Narodowej, Medal za Zasługi dla 
UEP, Złotą Honorową Odznakę PTE z Wieńcem). W roku 2010 w ogólnokrajowym ran-
kingu „Gazety Bankowej” zatytułowanym Najlepszy Ekonomista (za lata 2008–2010) 
zajął 10. miejsce, a w roku 2011 (za lata 2009–2011) – 14. miejsce.

Profesor Wacław Jarmołowicz był członkiem między innymi Polskiego Towarzystwa 
Ekonomicznego i Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. W PTE pełnił społecz-
nie od 1975 roku wiele funkcji organizacyjnych z wyboru. Był aktywnym działaczem 
PTE na różnych poziomach organizacji i stanowiskach. Wiele uwagi poświęcał w ra-
mach PTE Olimpiadzie Wiedzy Ekonomicznej, będąc członkiem Komitetu Głównego 
i  wiceprzewodniczącym Komitetu Okręgowego. Zasiadał w  kolegiach redakcyjnych 
różnych czasopism (między innymi „Oeconomia Copernicana”, „Ekonomisty”, „Prze-
glądu Zachodniopomorskiego”, „Ekonomii i  Prawa”). Profesor Jarmołowicz wśród 
przyjaciół, koleżanek i kolegów, jak też uczniów i współpracowników postrzegany był 
jako osoba otwarta, życzliwa, prawa, o wysokiej kulturze osobistej, interesująca się 
sprawami innych, wielce oddana Uczelni, Wydziałowi i Katedrze. Z zakamarków swe-
go serca i umysłu umiał wydobyć dla każdego i na każdą okoliczność dobre słowo, 
anegdotę lub nawet wierszyk.

Zmarł 19 marca 2018 roku. Został pochowany na Cmentarzu Parafii pw. św. Jana 
Vianneya przy ul. Lutyckiej w Poznaniu.

Baha Kalinowska-Sufinowicz
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